

تأثیر هنر بر خلاقیت و کار آفرینی مردمان جزیره هنگام

لیلا اسلامی

مقطع کاردانی رشته تحصیلی آموزش و پرورش ابتدائی

دانشکده مهارت و کار آفرینی سماء واحد بندرعباس

چکیده:

صنایع دستی در کنار صنعت گردشگری به عنوان یکی از عوامل رشد و توسعه ی اقتصادی می باشد، و نقش آن در اقتصاد چه در سطح جهانی و چه در سطح ملی و به تبع آن در سطح محلی، بسیار درخور توجه است و از آنجایی که تولید صنایع دستی مستلزم استفاده از منابع داخلی میباشد، به جهت افزایش قیمت مواد اولیه و پایین بودن کیفیت تولید در سال های اخیر این صنایع از رونق افتاده و در حال منسوخ شدن می باشد. البته سطح تحصیل، موقعیتهای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی مردم بومی از جمله عواملی است که بر کیفیت و کمیت این بخش تأثیر گذاشته است. در این تحقیق ضمن شناخت محیط طبیعی، انسانی و اقتصادی مناطق مختلف شهری و روستایی جزیره هنگام، به عنوان بکرترین جزیره خلیج فارسی که گردشگران دسترسی راحتی به آنجا دارند، وضعیت کیفی و کمی بخش صنایع دستی، پتانسیل ها و مشکلات و تنگناهای آن در این جزیره، مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته و راهکارهایی در راستای تعالی و بهبود نقش صنایع دستی در اقتصاد جزیره هنگام ارائه می شود. در این مقاله روش گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه ای و مصاحبه با بومیان و ساکنان جزیره هنگام بوده است و روش تحقیق از نوع توصیفی - تحلیلی می باشد.

کلید واژه: هنرهای دستی، یادگیری، جزیره هنگام و اعتماد به نفس کودکان

مقدمه:

جزیره هنگام یکی از جزیره های ایران در خلیج فارس و در دو کیلومتری جنوب شرقی جزیره قشم واقع شده است. این جزیره بخاطر داشتن سواحل نقره ای و دلفین های زیبایی آن به شهرت زیادی رسیده است. این جزیره با مساحتی حدود ۵۰ کیلومتر دارای ۱۴۱ خانه و حدود ۷۵۰ نفر جمعیت می باشد.

هنگام دارای سه روستا به نام های هنگام کهنه، هنگام غیل و هنگام نو می باشد. اکثر ساکنان جزیره با یکدیگر خویشاوند هستند و فعالیت اقتصادی ساکنان جزیره با توجه موقعیت دریا محور بیشتر صید ماهی و پرورش ماهی و میگو است. اما زنان و کودکان از طریق فروش هنر دست و دست سازه هایی از صدف و حلزون که خلق می نمایند هنرنمایی و از مسافران پذیرایی می نمایند.

نام پیشین جزیره هنگام، هنجام، هنیام بودهاست. این جزیره به واسطه موقعیت استراتژیک در منطقه خلیج فارس از اهمیت نظامی و راهبردی برخوردار است به همین دلیل پرتغالی ها در دوره صفویه و انگلیس در دوره قاجاریه این جزیره را اشغال نمودند.

سواحل و جزایر جنوب ایران خصوصا استان هرمزگان از بکرترین و تمیزترین و در عین حال جذابترین سواحل ایران و خاورمیانه می باشد که سالانه در فصل پایانی سال گردشگران و توریستهای زیادی را به خود جذب می نماید. گردشگران با حضور در سواحل و جزایر ضمن کسب تجربه از طبیعت و افزایش اندوخته های دیداری خود میتوانند از هنرهای زیبای این خطه که تنوع فراوانی دارد دانش افزایی نمایند.

اغلب روانشناسان بر این باورند که انجام کارهای هنری موجب می شود که کودک خلاق و مبتکر پرورش یابد اما اگر شما از فواید تقویت مهارت های هنری در کودکان خود مطلع شوید بدون شک شگفت زده خواهید شد. که موضوع با توجه به فعالیت های روزانه و خلق آثار هنر دست زنان و کودکان جزیره هنگام که طبیعتی زیبا را به خود اختصاص داده و با مواد اولیه طبیعی و